

令和6年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 19,543,500立方メートルで、前年度に対して 8,600立方メートル、0.0%減少し、1日最大給水量は 58,758立方メートルで、前年度に対して 117立方メートル、0.2%増加しました。

年間有収水量は 18,764,448立方メートルで、前年度に対して 88,266立方メートル、0.5%増加し、有収率は 96.0%で、前年度に対して0.5ポイント増加しました。

年度末給水人口は 205,175人で、前年度に対して 966人、0.5%増加し、普及率は 99.2%で、前年度に対して0.1ポイント増加しました。

業務量

事項	単位	令和6年度	令和5年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	206,895	205,965	930	0.5
年度末給水人口	B 人	205,175	204,209	966	0.5
普及率	B/A %	99.2	99.1	0.1	-
年度末給水件数	件	99,736	98,280	1,456	1.5
年間給水量	C 立方メートル	19,543,500	19,552,100	△8,600	△0.0
1日最大給水量	立方メートル	58,758	58,641	117	0.2
年間有収水量	D 立方メートル	18,764,448	18,676,182	88,266	0.5
有収率	D/C %	96.0	95.5	0.5	-
供給単価	円/立方メートル	164.61	163.57	1.04	0.6
供給単価 ※参考値1	円/立方メートル	175.28	174.75	0.53	0.3
給水原価	円/立方メートル	171.50	169.54	1.96	1.2
給水原価 ※参考値2	円/立方メートル	181.17	178.91	2.26	1.3

※参考値1（減免等の影響を排除した供給単価）

※参考値2（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,812,806,893	水道事業収益	4,370,435,486
営業費用	3,639,359,509	営業収益	3,300,975,871
原水及び浄水費	1,298,634,036	給水収益	3,088,851,380
配水及び給水費	262,374,524	負担金	181,288,246
受託工事費	518,283	受託工事収益	4,310,725
業務費	256,990,743	その他営業収益	26,525,520
総係費	157,356,472	営業外収益	1,069,349,273
減価償却費	1,612,873,138	受取利息及び配当金	3,960,916
資産減耗費	50,612,313	補助金	203,260,925
営業外費用	170,969,412	負担金	1,947,000
支払利息及び企業債取扱諸費	170,791,991	納付金	430,964,000
雑支出	177,421	使用料	503,812
特別損失	2,477,972	長期前受金戻入	410,344,640
過年度損益修正損	2,477,972	雑収益	18,367,980
当年度純利益	557,628,593	特別利益	110,342
		過年度損益修正益	110,342
合計	4,370,435,486	合計	4,370,435,486

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	44,275,767,692	固定負債	13,978,273,270
有形固定資産	44,253,400,462	企業債	13,803,589,224
土地	2,273,120,797	建設改良費等の財源に充てるための企業債	13,803,589,224
建物	1,518,529,612	引当金	174,684,046
構築物	36,510,227,148	退職給付引当金	174,684,046
機械及び装置	3,498,682,887	流動負債	1,041,539,881
車両運搬具	7,096,256	企業債	735,324,153
工具器具及び備品	172,480,716	建設改良費等の財源に充てるための企業債	735,324,153
建設仮勘定	273,263,046	未払金	269,589,593
無形固定資産	2,167,230	引当金	18,306,263
施設利用権	881,930	賞与引当金	15,316,127
電話加入権	1,285,300	法定福利費引当金	2,990,136
投資その他の資産	20,200,000	その他流動負債	18,319,872
その他投資	20,200,000	繰延収益	10,182,616,105
流動資産	2,277,866,049	長期前受金	10,182,616,105
現金預金	1,640,367,778	補助金	3,665,305
未収金	500,476,016	工事寄附負担金	6,924,966,128
貸倒引当金	△4,503,725	受贈財産評価額	3,223,983,034
貯蔵品	5,725,980	その他長期前受金	30,001,638
前払金	135,800,000	資本金	19,243,018,562
		剰余金	2,108,185,923
		資本剰余金	987,700,766
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	99,850,586
		利益剰余金	1,120,485,157
		当年度未処分利益剰余金	1,120,485,157
資産合計	46,553,633,741	負債・資本合計	46,553,633,741